

گولدهن ئیئرناسلان:

# پییوسته به فیلم و به رهه می هونهریمان دنیا بینینه سهر هیل بو گوئگرتن له ئازاری کورد

## \* سهرهتای کاری هونهریت چۆن بوو؟

- ههر له مندا لییه وه زۆر ههزم له شانۆ بوو، بۆیه که گهیشتمه قوتابخانه له وی له سهر شانۆی قوتابخانه رۆلی سهرهکیم بینی، ئیدی له و رۆژهوه شانۆ بووته بهشیکی دانه بر او له ژیا نی من، ههز و خولیا ی زۆرم بو شانۆ و نواندن هه بوو، ههر له سهرهتا وه ویستم به شیوهیه کی شه کادیمی روو له و بواره بکه م. بنه ماله که شم به هۆی شه وهی دۆستایه تییه کی زۆریان له گه ل هونهر هه یه، ههر زوو به داواکارییه که م رازی بوون و هاوکار و پالیشتم بوون بو هیئانه دی خه ونه کانم، چونکه تا که ئاواتی من له ژیا ندا گه یشتن بوو به دنیا ی هونهر، به تایبهت هونهری سینهما، سو پاس بو خوا شه و ئاواته م هاته دی و وه ک ناوکی بهرچا و له ناوچه که ی خۆماندا ناسرام، چونکه من عه شقیکی بییا یانم بو هونهر هه یه و به یی هونهریش ناژیم.

## \* یه که م دهرکه وتنت بو کی ده گه رپه شه وه؟

- له مندا لییه وه عه شقیکی گه ورم بو هونهر هه بوو، تا شه و کاته ی خۆم خزانده نیو شه و ده ریا به و بو یه که م جار له سال ی ۲۰۱۳ بو ۲۰۱۴ به شداریم له فیلمی کی کوریدا کرد، که یه کئک بوو له پرۆژه هه ره جوانه کانی نیو فیلمی کوردی له تورکیا و ده نگدانه وه یه کی بهرچاوی هه بوو.

## \* له خانه واده که تدا بو کاری هونهری کس هاوکاری کردوویت؟

- به لئ، خانه واده که م هه می شه هاوکاری یان کردووم، شه مهش له بهر شه وه یه که به شیکی زۆر له بنه ماله که م گۆران بییتر و ده نگ بیژن، بۆیه بهر دهوام له مالی ئیمه دهنگی لاوک و بهسته ی کوردی ده هات.

## \* وه ک کچه هونهرمه ندیک زیاتر گوئ له کی ده گری؟

- بیگومان گوئگرتن له هونهرمه نده نه مره کان بو هه موو هونهرمه ندیک زۆر



گولدن ئیژناسلان له بنه ماله یه کی به هه رده دار که به رده وام لاوک و سترانی ره سنی کوردی میوانی دیوه خان و کۆر و کۆبوونه و کانیا ن بووه، چاری به دونیا هه لئناوه، به شیکێ زۆر له خێزان هه کی دهنگیژ و سترانیژ، به لام گولدن ئیژناسلان به پێچهوانه ی نهوان رووی له جیهانی نواندن و سینهما کرد. ئیستا کچه نه کته ریکی دیاری باکووری کوردستانه و له گه ل خێزان هه کی له نامه ده ژێ. له م گفتو گۆیه دا وه لامی چه ند پرسیاریک سه باره ت به کار و ژیا نی هونهری خۆی ده اته وه.

### \* گۆزانییه کانت ته نیا به شیوه زاری کرمانجی تۆمار کرون، یان به زمانی تورکیش گۆزانی ده لئی؟

- له سالی ۲۰۱۵ یه که م نه لبوومم بلا و کراوه ته وه، ئیستا ش خۆم ئاماده ده که م بۆ نه لبوومیکی دیکه که له ۱۰ تراک پیکهاتوه، له وانه ههوت له گۆزانییه کانی کرمانجین و سێ به ره مه که کی دیکه ش به زمانی تورکی گوتومه، هه ره ها گوێگریکی باشم بۆ گۆزانی سۆزانی و زۆریش هه ز به و شیوه زا ره ده که م، هیوادارم له ئاینده دا گۆزانی به شیوه زاری سۆزانی بلێم.

### \* نه و کاره چی بووه که تۆی زیاتر به چه ماوه ناساند؟

- له کاره هه ره جوانه کانی (ماردین پرۆدیکشن)، که نه وکات من قوتابی به شی سینهما و شانۆ و ده ره یان بووم و له سه ره دهستی چه ند مامۆستایه کی پرۆفیشنال له م بواره دا به شداریم له خولیکدا کرد، دواتر وه که نه کته ریکی هه ره باش دیارکرام بۆ نه و فیلمه، پاشان له گه ل هونهرمه ندی گه و ره و شاره جوانه که کی ماردین (به ردان ماردینی) به شداریم له زنجیره درامایه کدا کرد له ژێر ناوینشانی (ژیان)، نه و به ره مه ش له که نالی (TRT KURDI) نیشان درا و هه ره نه و درامایه ش بوو منی به بیته ره و چه ماوه ره که م ناساند.

### \* تا ئیستا سه ردانی هه ریکی کوردستان کردوه، نایا هه یچ پرۆژه یه کی هونهریت له هه ریتم هه یه ؟

- له ماوه ی پێشودا سێ جار سه ردانی هه ریکی کوردستانم کردوه و هاتومه ته هه ولیژ و به شداری چه ند پرۆژه یه کی هونهریم کردوه له پایته ختی کوردستاندا، ئیستا هه یچ کاریکی هونهری و پرۆژه یه کی نوێم نییه تا جاریکی دی بیمه وه نه و شاره، به لام له ئاینده دا سه ره له هه ولیژ ده ده مه وه.

پێویسته، منیش گوێ له زۆریه ی هونهرمه نده کورده کان ده گرم به تاییه تی

هونهرمه ندی گه و ره شه مه د کایا.

### \* نه ی گۆزانی کی ده لئیه ته وه؟

- گۆزانی زۆریه ی هونهرمه نده نه مه ره کان ده لئیه وه، هه ره وه ها گۆزانییه فۆلکلۆرییه کانیش زۆر ده لئیه وه و گرنگییان پێ ده ده م، چونکه فۆلکلۆرییه کان بناخه ی هونهری کوردی و هۆکاری سه ره که یی سه ره که وتنی هونهرن.

### \* له کام پارچه ی کورده ستان ره وشی هونهر باشتره؟

- تاشکرایه له سالی رابردوودا هونهری کوردی پێشکه وتنی زۆری به خۆیه وه بینیوه، من پێماویه هه ره چه نده باکووری کورده ستان به مه نزلگه ی هونهر و گۆزانی و دهنگیژێ داده نری، به لام به هۆی بارودۆخی شه ر و ناارامیی چه ند سالی رابردووی باکووری کورده ستانه وه نه و بواره ته وا و لاواز بووه، ره وشی هونهری له نامه د باش نییه، له به ره شه ر و ئاژاوه هونهر له م ده قه ره لاواز بووه، ئیستا زۆر به که می کاری هونهری لیژه ده کری، نه مه ش هونهرمه ندانی باکووری کورده ستانی په رته وازه کردوه.

### \* له سینهما، یان له گۆزانی دا زیاتر خۆت ده بیته ته وه؟

- من به ره له وه ی روو له سینهما بکه م و هه ره له مندالییه وه عاشقی گۆزانیوتن بووم و به بروای من هه ره که سیك میتمانهی به خۆی هه ییت، سه ره که وتوه، منیش سه ره که وتوم له بواره که مدا، خه ونی من نه وه یه، به فیلم و به ره مه ه هونهرییه کانمان دنیا بیته نه سه ره هیل بۆ گوێگریکن له نازاری کورده.

### \* نایا بۆ به شداریکردن له کاریکی نواندن هه یچ مه ره جیکت هه یه؟

- بێگومان هه ره رۆلیک پێشکه شم بکریت سنووری دیاریکراوی هه یه، به لام پێویسته نه و کاره له گه ل نه ریتی کورده دا په کتر بگریته وه و خزمه ت به هونهری کوردی بکات، نه گه ره وابیت ئاماده م به شداریم، نه ک کاریکی ورووژانندن که بۆ کۆمه لگه ی کوردی نامۆ و ناشیرین ییت و به ناسانی پێی قبوول نه کریت.

## (یوسف ناگەرپتەوه)

### جۆریک تەحەددایە لەبەرەمبەر هەژموونی درامای تورکی و ئێرانی و چینی و هیندی

کەمال چالاک، سازگار فواد، شۆرش قادر، شاناز جەمال، بەهادین هەلەبجەیی، عوسمان مەعروف، نیاز شەریف، ئیلیان هەورامی، موزەفەر هەولێری) لە گەڵ چەندین ئەکتەری ناودار و ناسراوی دیکە. هەر وەها بۆ یەکەم جارە هونەرمەندی دەگۆرانییێتی ناسراو (لوقمان سەلیم) بەشداری لە کارێکی درامایی دەکات و لە چەند گرتەیه کدا وەک گۆرانی بیژرۆڵ دەبینیت. چیرۆکی دراماکە بەسەرھاتیکی کۆمەلایەتی سەرئێرێش، راکیشە، کە لە نیوان دوو زەمەنی جیاوازدا (رابردوو و ئێستا) روودەدات. ئەوەش لە دووتویی (۱۵ زنجیرە) دا بەشێوەیەکی رەخنەنامێزانە تیشک دەخاتە سەر

ناوەندی گاف (GAV KURD ART) پۆ کاری تەلەفزیۆنی و سینەمای کوردی لە سلیمانی بە هاوبەشی لە گەڵ کۆمپانیای سکای ئارت و بایبلۆن میدیا ماوەی سێ مانگە سەرقالی بەرھەمھێنانی درامایەکی تەلەفزیۆنین، بە ناوی «یوسف ناگەرپتەوه». دراماکە لە سیناریۆ و دەرھێنانی بەندەییە و ژمارەییەکی دیار لە هونەرمەندانی شارەکانی (هەولێر، سلیمانی، کەرکوک، گەرمیان، هەلەبجە، هەورامان و قەڵادزێ) بەشداریی تێدا دەکەن. لەوانە (مستەفا ئەحمەد، عەلی کەریم، فەیسەل محەحمەد، عەلی ئەحمەد، زاھیر عەبدوڵا، عەلی شێخانی، جەمیل ئەحمەد، سەرەست ئەحمەد،



لوقمان غەریب

سیناریست و دەرھینەر



